dern an allen Orten und Enden für ehelich gehalten, geprochen, erkenet, und zu allen Ehren, Würden, Geist- und Weltlichen, bürgerlichen und andern Aemtern, Ständen, Zünften und Handwerkern, wie andere, so von Vater und Mutter ehelich gebohren seyn, angenommen und zugelassen werden. Vide SAM. STRYCKII Vnum moderna. Pandect. L. I. Tit. VI. §. 15.

c) CHR. THOMASIVS in Diff. land. C. II.

d) Nouell. LXXXIX. C. IX. et XI.

e) IVST. HENN. BOEUMER. in Jur. Eccles. Protet. Lib. IV. Tit. XVII. §. 2.

f) IOSTRAVCVNVS in Diff. ad Cap. Per Venerabilem X. qui filii sint legitimi § 16. in Disserrt. Canon. p. 91.

AEGLESON

vbique regulas seruat, quas in hac ipsa, quae per sacram oraculum sit, legitimatione, praescripsit IUSTINIANVS. Hic enim, qui se legitimandi naturales modum, per Rescriptum Principis, primum inuenisse gloriatur,<sup>g)</sup> et cui hanc ipsam inuentionis laudem tribuendam censem HILLERV<sup>b)</sup> in fauorem patris, qui filios naturales legitimos efficere cuperet, nec tamen eorum matrem matrimonio sibi iungere posset, sanciuit, ut precibus a patre Imperatori oblatis, liberi naturales legitimorum iura per sacram Principis oraculum consequi possent,<sup>c)</sup> sed cauit simul, ut haec natalium restitutio, in naturalibus tauntum liberis locum haberet, id est, iis, qui ex concubina, inter quam et iustum uxorem, excepta dignitate nihil intererat,<sup>d)</sup> et in quam et adulterium committebatur,<sup>e)</sup> nati essent, non vero in iis, qui ex nefariis, vel incestis, vel damnatis complexibus, prodiissent<sup>f)</sup> et tum demum procederet, si quis nullos omnino legitimos, sed naturales tantum liberos haberet, horum autem matrem, casu aliquo impeditus, ducere non posset,<sup>g)</sup> denique iussit, ut naturales liberi non inuito patre, et non consentiente, sed vel ad preces eius Imperatori oblatas, vel si in testamento scripisset, se velle ut liberi legitimi essent, sibique succederent, legitimorum iura consequerentur.<sup>h)</sup> At ex iuris Canonici placitis, per Rescriptum, non naturales tantum liberi, iura legitimorum consequuntur, sed et adulterini,<sup>i)</sup> immo et ii, qui ex alio damnato legibusque prohibito coitu nascuntur. Pontifices enim sibi plenam, id est illimitatam, nullisque legibus vel vinculis addistrictam potestatem, legitimandi sumserunt, et illegitimos, non consentientibus patribus, saepius ad actus spirituales legitimos fecerunt, id est, ab ea macula liberauerunt, quam ex illegitima nativitate traxisse videbantur.<sup>j)</sup> Ex iure Romano potior legitimatio cauſa, haec erat, ut pater patriam potestatem in liberos naturales adquireret,<sup>k)</sup> indeque Romanis legitimatio tantum plena cognita, quae legitimatis per Principis Rescriptum,

g) in Nouell. LXXIV. Cap. I. et Nouell. LXXXIX. C. 8.

h) CEN. HENR. HILLERV<sup>b)</sup> in Dissert. qua legitimatio per Rescriptum Principis Iustiniano Imp. tanquam auctori atque inuentori vindicatur.

i) Nouell. LXXIV. Cap. II.

j) L. 13. §. 4. D. de Legat. III.

k) L. 13. D. ad Leg. Iulian. de Adulter.

m) Nouell. LXXXIX. C. IV.

n) Nouell. LXXIV. Cap. IV. et Nouell. LXXXIX. C. IX.

ptum, omnia iura filiorum legitimorum tribuit, eosque, nisi ex testamento patris, accidente Principis consensu, legitimatio fiat, in patriam patris naturalis potestatem redigit. Ex iure autem canonico, legitimati per Pontificis Rescriptum, non in omnibus rebus, sed in certis tantum causis, praesertim in muneribus ecclesiasticis obeundis, iure legitimorum censebantur. Cum autem is, qui in spiritualibus dispensaretur, ob summam Pontificis auctoritatem, et in temporalibus dispensatus videretur, praesertim in matrimonio beati Petri, in quo Papa et summi Pontificis auctoritatem exercebat, et summi Principis potestatem exequebatur:<sup>1)</sup> legitimatio, quae per Rescriptum fit, in plenam et minus plenam diuidi coepit. Plena autem dicitur, quae legitimato, in omnibus negotiis, iura legitimi tribuit, minus plena, quae maculam tantum illegitimae nativitatis tollit, et viam ad munera et honores aperit.

#### §. X.

Haec iurius Canonici placita, cum usus fori sequatur, et ex moribus nostris, omnes liberi naturales, cuiuscunque generis sint, licet ex coniunctione, quam leges vetant, orientur, non naturales tantum, id est ex concubina nati, quos cum omnis extra nuptias concubitus, legibus vetitus sit,<sup>2)</sup> vix habemus, per Principis Rescriptum iura legitimorum consequi possint, eaque saepius, non consentiente patre, accipiunt, denique iuris Iustiniane cautiones, ne scilicet per sacrum oraculum legitimatio procederet, si mater liberorum commode duci posset, vel liberi ex iusto matrimonio nati adessent, secure negligantur; recte docent ii, qui exiguum hodie iuris Iustiniane usum in doctrina de legitimatione esse affirmant, praxinque fori ex principiis iuriis Canonici et moribus Germanorum explicandum esse censem.<sup>3)</sup>

#### §. XI.

<sup>o)</sup> Nonell. LXXXIV. Cap. II. et Nouell. LXXXIX. Cap. IX. et X.

<sup>p.)</sup> C. 13. X. qui filii sint legitimi.

<sup>q.)</sup> BOEHMERVS in Iure eccl. Protest. L. IV. Tit. XVII. §. 30. sqq.

<sup>r.)</sup> GEORG. BEYERVS in Prol. cit. p. 323.

<sup>s.)</sup> C. 13. X. qui filii sint legitimi.

<sup>t.)</sup> ORDIN. POLITIAE AVGVST. de Ao. MDXXX. Tit. XXXI. et ORDIN. POLITIAE

FRANCOFVRT. de Ao. MDLXXVII. Tit. XXVI.

<sup>u.)</sup> THOMASIVS in Diff. laud. C. II. et

BOEN-

## §. XI.

Quamvis autem Saeculo XIII. quo AVCTOREM IURIS FEVDA-  
LIS veteris, et COMPILATOREM IURIS PROVINCIALIS ALEMAN-  
NICI vixisse, plerique censem, Germani putarent, Principis Rescrip-  
to iura eorum, qui ab intestato successuri sunt, interueri non posse,  
iisdem tamen iam temporibus Germanorum reges, liberis illegitimis,  
et intuitu successionis iura legitimorum tribuisse, ex GOLDASTO, et  
HISTORIA DE LANDGRAVIIS THVRINGIAE constat. GOLDASTVS  
enim nobis seruauit Rescriptum CONRADI IV. in quo hie, legitima-  
tis ab ipso, ad patris preces ex plenitudine potestatis ius concessit, ut tan-  
quam legitimi et de legitimo thoro nati, in bonis paternis et maternis, quae feu-  
dalia non essent, succederent, et ad omnes alios publicos et ciuiles honores, si se-  
cūs ingeferit, admitterentur, et in omnibus aliis suam libere prosequi valerent  
actionem, obiectionem prolis illicitae in posterum quiescente, et lege aliqua non  
obstante, et ea praecipue, quae legitimari spurios, nisi ex certa scientia non  
permittit.<sup>x)</sup> In HISTORIA autem DE LANDGRAVIIS THVRINGIAE  
haec leguntur: Anno MCCLXXXVII. adhuc durante discordia inter Al-  
bertum Landgrauium Thuringiae et filios suos, venit Rudolphus rex ad Thuringiam,  
et pacificauit eos. Tamen pace non obstante, Albertus dolens de malis  
a filiis suis illatis, volens eos exhaereditare, vocauit filium suum Albertum, de  
concubina sua, scilicet Kunne de Yenbergh, quem legitimari sibi fecit, et dedit  
ei castra, Teneberg, Brandeberg, Braytenbach, Brandenfels, Wildencke, cum  
aduocatiis ad eadem castra pertinentibus. Et plura alia dedisset ei in damnum  
filiorum suorum legitimorum, si domini terrarum non obstatissent.<sup>y)</sup>

## §. XII.

Sed serius Germanis haec, quae per Rescriptum Principis fit legiti-  
matio, plena scilicet, quae non maculam tantum nativitatis tollit, sed  
illegitimis etiam iura successionis tribuit, placuisse videtur. Nec hoc  
ipsum mirari debemus. Omnis enim vis huius legitimacionis ex ar-  
bitrio

BÖEHMER. in *Iure eccl. Protet.* L. IV.  
Tit. XVII. §. 29.

x) MELCH. GOLDASTVS in *Constitut.*  
*Imper.* T. III. p. 398.

y) *Historia Erphesfordensis de Land-*  
*graviis Thuringiae.* C. LXXIII. in 10. PI-  
*STORII Scriptor. Rer. Germ.* T. I. p. 134.  
(z) CHR. GOTTLÖB BIENERVS de Na-  
tura

bistro Principis pendet. Apud Germanos autem, libertatis suae paullo teniores, regum potestas nunquam infinita fuit, nec id, quod Principi placuit, legis vigorem habuit, recteque docet *V. Conf. BIENERVS,*<sup>\*)</sup> quantacunque imperant reges Germanorum potestate, legibus tamen nunquam solutos esse, sed publico priuatoque iure teneri. Cum autem tandem Iura Romana, quibus Imperatores Romano Germanici, inde a FRIDERICI I. temporibus, quod illa Maiestatis Caesare ac sustentacula esse, et ex illis dominium totius orbis sibi vindicari posse, viderent, impense fauebant,<sup>a)</sup> in fora Germaniae introducerentur, et Iureconsulti, principis huius iuris imbuti, illud, quod Principi placuit, legis vigorem habere,<sup>b)</sup> saepius censerent, denique odium, quo Germani olim liberos, ex illegitima coniunctione natos, prosequebantur, quos iam saepius ex Principis vel Pontificis dispensatione, summis in vitaque republica honoribus auctos videbant, paullatim decesseret: liberi etiam illegitimi, si a Principe ius succedendi, disertis verbis accepissent, ad parentum hereditatem admissi sunt, dummodo ipse pater id voluisse, et in hanc ipsam causam Principi preces obtulisset. Quamvis enim hac ipsa re, ius eorum, qui patri ab intestato successuerant, cognatorum, laedi videretur, hi ipsi tamen, cum in bonis eius, qui illegitimos filios procreauit, eo ipso viuente, ius nullum haberent, ille autem de bonis acquisitis libere disponere, pactoque heredem sibi querere posset,<sup>c)</sup> de iniuria illata sibi conqueri non poterant. Iniquum enim non est, vt is hereditatem nanciscatur, quem et defunctus sibi heredem esse voluit, et quem Princeps, penes quem ius ferundrum legum est, hac ipsa hereditate non indignum censuit.

### §. XIII.

At cum haec ratio non adsit, si quis illegitimus, non consiente patre, legitimi filii iura, per Rescriptum Principis occupauerit, neminiisque inuito suus haeres adgnoscatur;<sup>d)</sup> manifesti iuris est, legitimatum

tura et inde dominii in territoriis Germaniae. C. I. §. 2.

<sup>a)</sup> V. SIEBERRADII notas ad HEINECCII  
Hist. iur. L. II. C. III. p. 815.

<sup>b)</sup> L. I. pr. D. de Conflit. princ.

<sup>c)</sup> IO. GOTTL. HEINECCI Elem. Iur. Germ. L. II. Tit. VI. §. 150. sq.

<sup>d)</sup> P. 7. I. de Adopt.

C

timatum per Principis Rescriptum, nisi pater principi præces obtulerit, vel eundem filium sibi legitimum esse voluerit, (quod voluisse videtur, si posteaquam resciuit, a Principe, filio legitimae nativitatis iura tributa esse, hanc rem sibi gratam ratamque esse declauerit, filiumque pro legitimo habuerit, <sup>e)</sup> ne ad patris quidem hereditatem aspirare, nec iura eorum heredum, qui patri ab intestato successuri sunt, interuertere posse, et hunc ipsum legitimatum, legitimationem tantum minus plenam consecutum esse, quæ eidem ea quidem iura tribuit, quibus reliqui ciues, ex iustis nuptiis oriundi, vtuntur, non autem successionis iura impertitur.<sup>f)</sup> Quare dubium non est, filium naturalem, qui post patris demum mortem, qui eundem naturalem esse voluit, Principem adit, suisque precibus efficit, vt legitimi filii iura consequatur, dissentientibus reliquis patris cognatis, ad quos, simulac is, de cuius hereditate queritur, moriatur, hereditas ex lege venit, nec ad iura sibi tributa prouocare, nec vt iisdem praeficeratur, petere posse.<sup>g)</sup> His enim ius quae situm, ipsis inuitis et non consentientibus adimi, sine iniuria non potest,<sup>h)</sup> nec principum moris est, beneficia in alterius iniuriam tribuere.<sup>i)</sup>

#### §. XIV.

Patri igitur, si id velit, Princepsque consenserit, liberos naturales, legitimos heredes, in iis bonis esse, in quibus patri libera dispositio competit, ambigi non potest, praesertim si nulli ad sint liberi, ex iure matrimonio oriundi, qui alias ipso iure heredes sunt, immo viro patre domini quodammodo esse videntur.<sup>k)</sup> Reliqui enim, qui ab intestato successuri sunt heredes, de iniuria sibi illata queri non possunt, cum ex iure, quo utimur, quiuis sibi heredem, quem velit, scribere

e) SCHWEDEVUS in Diff. laud. §. 27.

f) ANDR. GAILIVS in Obf. præf. L. II. Obf. 142. n. 6. HENR. BAHNIUS ad Weisenbeccium L. I. Tit. VI. p. 74. BERGERUS in Oec. Iur. L. II. Tit. IV. Th. 37. SCHWEDEVUS in Differt. cit. §. 27. 10. HENR. HARTLEBEN in Diff. de Legitima liberorum §. 12.

g) BENED. CARPOZOVIVS in Defin. for. P. II. Conf. VI. Def. 27. SAM. STRYCKIUS in Tr. de Succession. ab intest. Diff. I. C. II. §. 75.

h) IO. VOETIVS in Comment. ad Pand. Lib. XXV. Tit. VII. n. 14. et Lib. XXXVIII. Tit. XVII. n. 10.

i) L. 4. C. de Emancip. lib.

bere possit, dummodo iis, quibus legitima debetur, eandem non prorsus adimat, vel imminuat. At, an legitimati per Principis Rescriptum, si adsint liberi ex iusto matrimonio prognati, aequale cum his ius habeant, et cum iis simul ad paternam hereditatem admittantur? anceps omnino quaestio est. Haec, si leges Iustiniani tantum species, facile solui, sed si ad mores nostros, qui etiam iam extantibus legitimis, naturales ad legitimorum iura admittunt, et ad iuris veteris Germanici placita, quod Principis rescripto, ius eorum, qui ex lege succidunt, heredum, inuerti posse negat, respicias, in vtramque partem disputari potest. Ex lege enim IUSTINIANI,<sup>1)</sup> naturales, si liberi ex iusto matrimonio nati iam adsint, iura legitimorum, per Principis Rescriptum, non consequuntur, et hanc ipsam ob causam, legitimorum filiorum iura imminuere nequeunt, sin autem naturales legitimorum iura iam consecuti sint, et postea, ex novo, quod pater iniit matrimonio, legitimi liberi nascantur, eorum ius horum natuitate non immunitur, sed legitimi facti, cum iis, qui ex iustis nuptiis procreantur, paria iura habent.<sup>2)</sup> Nam nec anterioribus liberis fortuitus casus aliquid derogare poterit,<sup>3)</sup> nec nouum est, vt, quae semel utiliter constituta sunt, durent, licet ille casus extiterit, a quo initium capere non potuerunt.<sup>4)</sup> At cum ex moribus nostris, extantibus licet liberis legitimis, naturales per Principis Rescriptum, contra iuris Romani regulas, legitimi fiant, variae sunt de hac ipsa quaestione virorum doctorum opiniones. Alii enim, quibus iniquum videtur, Principis facto, ius eorum, qui ab initio fuere legitimi, minui, negant, his legitimatis ius succedendi in fraudem eorum, qui ex iusto matrimonio orti sunt, tribui posse,<sup>5)</sup> et haec ipsa sententia priscis Germanorum legibus optime conuenit. Sancuerat enim ROTHARIS Rex Longobardo-

C 2 rum,

k) L. 11. D. de lib. et positi.

l) Nouell. LXXIV. C. I. et Nouell. LXXXIX. C. IX. et XI. §. 1.

m) ANDRE GAILIVS in Obj. præf. L. II. Obj. 142. n. 5. LO. HARPFRECHT in Comment. ad pr. Inst. de Heredit. quae ab intest. n. 290. sqq. SAM. STRYCKIVS in Diff. de Succes. ab intest. Diff. I. C. II. §. 72.

10. VOETIVS in Comm. ad Pandect. Lib. XXV. Tit. VII. n. 14. 10. DRYNNEMANN. ad Tit. C. de Suis et legitim. lib.

n) L. 11. C. de natur. liber.

o) L. 85. pr. D. de Reg. Iur.

p) GEORG. ADAM. STRYVIVS in Diff. de Morte. S. III §. 29. PETR. GVDELINVS in iure nouissimo. L. I. C. XV.

rum, <sup>2)</sup> nulli sit licentia, naturales suos filios aequales legitimis filiis aut consimiles facere, nisi filii legitimi, post completam legitimam aetatem, patri conferint. Alii autem, qui Principis auctoritati quicquam detrahere nefas dicunt, et Principis voluntatem pro lege habent, legitimatis per Principis Rescriptum, aequalia iura cum iis, qui ab initio legitimis fuerere, tribuant.<sup>3)</sup> Sed plerique,<sup>4)</sup> medium sententiam sequuntur, et hanc ipsam legitimationem iis, qui eandem impetraverunt, in fraudem liberorum legitimorum, successionis iura tribuere negant, nisi Princeps, sciens iam legitimos adesse, naturales disertis verbis, ex plenitude potestatis, legitimos esse iussirerit, quam legitimationem, cum clausula *Non obstantibus legitimis appellant.*<sup>5)</sup> Rescriptum enim, quo Princeps illegitimis legitimorum iura tribuit, vitio sub et obreptionis labore dicunt, si Princeps legitimos liberos iam adesse ignorauerit,<sup>6)</sup> cum Princeps in alterius iniuriam beneficia tribuere non soleat,<sup>7)</sup> eundem autem, si scuerit ex iusto matrimonio liberos adesse, horum ius non sustulisse, sed ius quaerendum tantum restrixisse, liberisque naturalibus in iis tantum bonis, quae pater, cui voluisset, relinquere potuisset, successionis iura tribuisse, satis subtiliter docent,<sup>8)</sup> ideoque in hac ipsa causa, filii ab initio legitimis, eam hereditatis partem, quam leges liberis saluam esse iubent, integrum deberi, in reliqua autem hereditate legitimatos cum iis, qui ex iustis nuptiis procreati sunt, aequalia iura habere censem.<sup>9)</sup> Nec negari potest, hanc ipsam sententiam moribus nostris, qui patri, dummodo liberis iustis legitimata salua sit, liberam de bonis suis disponendi potestatem concedunt, nec, ut reliquum patrimonium in eos, qui nullo cognitionis vinculo fibi tanguntur, transferat, vetant, bene conuenire. Indeque is fere Principis

<sup>2)</sup> LEX LONGOBARD. Leg. Rotharis VII. Tit. LVIII. in BASIL. IO. HEROLDI Origin. et Antiquit. Libr. p. 174.

<sup>3)</sup> ERNST. FRID. SCHROETER in Diff. de Legitimatione. S. III. §. 12.

<sup>4)</sup> ANDR. GAILIVS in Obs. præf. L. II. Obs. 142. n. 7. <sup>5)</sup> SAM. STRYCKIVS in Diff. de Succ. ab integr. Diff. l. C. II. §. 74. GEORG. BEYERYS in Delineat.

iur. ciu. sec. Inst. L. III. de Succ. ab integr. n. 43.

<sup>6)</sup> SAM. STRYCKIVS in Annott. ad LAVTERBACHII Compend. L. I. Tit. VI. p. 44.

<sup>7)</sup> HENR. ZOESIVS in Comm. ad Digest. L. V. Tit. II. n. 15.

<sup>8)</sup> L. 4. C. de emanac. liber.

cipis maiestatem minuere videtur, qui ab hac communi sententia recedere, et cum priscis iuris feudalis veteris et Iuris provincialis Alemannici auctoribus, ea iura legitimatis negare vellet, quae Princeps iisdem ex plenitudine potestatis liberaliter concessit, cum haud iniquum videatur, eum defuncto succedere, quem et is, de cuius hereditate queritur, legitimatum sibi heredem esse voluit, et Princeps iussit.

### §. XV.

Sed quamvis haec ratio, in definienda quaestione, quatenus legitimatus patri succedat, locum habeat, eadem tamen applicari nequit, si de eo disputetur, an filius naturalis, qui patre id petente, a Principe iura legitimati consecutus est, cognatis paternis ab intestato succedere possit, si hi ipsi in eius legitimationem non consenserint, immo saepius eandem factam esse ignorauerint. Nam eos, qui patri cognitione iunguntur, voluisse, ut legitimatus ipsis legitimus heres sit, statui nullo modo potest. Mirum igitur non est, in dirimenda hac lite, Iuris interpres varias sententias sequi, aliasque legitimatos ad collateralium successionem vocare, alios autem eosdem ab hac ipsa prorsus repellere. Haec lis autem non eos solum exercuit, qui iura, quibus in Germania vtimur, tradiderunt, sed eos etiam, qui omnem vim ac potestatem legitimationis, ex legibus Romanis definierunt. Horum enim plures, auctoritate forsitan HARMENOPVL<sup>1)</sup>) Graeci interpretis, qui tamen, cum Saeculo p. C. natum XIV. viveret, a Justiniani temporibus nimis remotus videtur, moti, docent, legitimatum per Rescriptum Principis, patri tantum legitimatum fieri, non eis, qui patri cognitionis vinculo iunguntur, denique ut firment hanc sententiam ad L. 9. C. de na-

### C 3

tural.

<sup>1)</sup> ANDR. ALCIATVS in Comment. ad L. Gallus 29. §. Et si quid tantum n. 141.  
10. HENR. BERGERVS in Ele<sup>7</sup>. Iur. crimin. p. 358. et in Resolut. Legum obstant. L. I. Tit. VI. Qu. 8.

<sup>2)</sup> 10. HENR. BERGERVS in Resolut. Legum obß. L. I. Tit. VI. Qu. 8. CASP. THEOD. SUMMERMANN. in Praxi Pandect. L. I. Tit. VI. §. 58. GABR. SCHWE-

DER in Dis<sup>1</sup> de iure liberorum inscio vel non consentiente patre legit. §. 18. GREGOR. ADAM. STRVVIYS in Syntagm. Iur. ciu. Expc. III. §. 55.

a) Apud HARMENOPVLUM enim in Promtuario Iuris Ciui. L. VIII. Tit. VIII. n. 80. haec leguntur: Νοθος παις γενουμενος γυρτος, μου τε πατερος αυτει γινεται γυρτος. ονκη δε ηση του πατιογυρτου, η του ογιογυρτου,

tural. lib. et Nouell. LXXXIX. C. 4. prouocant, inter quos FRANC.  
HOTTO MANNVM,<sup>b)</sup> CONRADVM RITTERSHVSIVM,<sup>c)</sup> GERARDVM  
NOODTIVM,<sup>d)</sup> DIONYSIVM GOTHOFREDVM,<sup>e)</sup> et PETRVM GRE-  
GORIVM<sup>f)</sup> nominasse sufficit. Et licet HOTTO MANNVM et RIT-  
TERSHVSIVM ex numero eorum, qui legitimatis per Rescriptum  
Principis, successionis iura, in hereditatibus eorum, quibus ex latere  
iunguntur, negant, eximere posses, hac excusatione vtens, HOTTO-  
MANNVM de omni legitimatione in genere agere, et in verbis, quibus  
vtitur,<sup>g)</sup> vim et potestatem, omni legitimationis generi communem  
explicare, ideoque ex his ipsis verbis, cum dubium non sit, eum,  
qui per oblationem curiae, legitimus factus est, soli patri legitimum  
fieri,<sup>h)</sup> colligi non posse, HOTTO MANNVM legitimatis per subse-  
quens matrimonium, et Principis Rescriptum, iura successionis, in he-  
reditatem eorum, quibus ex latere iunguntur, negare, RITTERSHVSIVM  
autem verba, typographorum vito corrupta esse, cum is sibi alias ipsis  
non constaret, qui disertis verbis legitimatos per Rescriptum Principis non  
tantum parentibus suis, sed etiam aliis ascendentibus et collateralibus succedere  
docuit:<sup>i)</sup> reliquorum tamen verba, nisi a iustae interpretationis regu-  
lis prorsus secedere velis, in aliam sententiam trahi, nullo modo  
possunt. NOODTIVS<sup>k)</sup> enim scribit: Legitimationum effectus non est idem  
omnium: nam si per oblationem Curiae, aut per Rescriptum Principis contin-  
gat, habetur quidem legitimatus pro legitimo, sed uni patri non aliis, L. 9. C. de  
nat. lib. Nou. 74. C. 2. et Nou. 89. C. 9. et 19. GOTHOFREDVS<sup>l)</sup> au-  
tem haec notat: Legitimi per Rescriptum Principis, aut eum, cui Prin-  
ceps

αὐτοῖς τῶν δικαιώματος συγγενῶν τε πα-  
τρος ἀντετέλλεται, οὐδὲ κληρονομεῖ αὐτοὺς, οὐδὲ πλη-  
ρούμενοι εἰς αὐτῶν, ζόρις θεωρητοῦ. i. e.  
Naturalis filius, qui fit legitimus, soli patri  
legitimus fit, non ascendentibus, vel de-  
scendentibus, vel iis, qui ex latere patri  
iunguntur, nec ipsis succedit, neque illi ei  
heredes sunt, nisi ex testamento.

b) FRANC. HOTTO MANN, in Obs. de  
Spuriis et legitimis. C. VI.

c) CONR. RITTERSHVSIVS in Comm.  
ad Inst. L. I. Tit. X. §. viii.

d) GER. NOODT, in Comment. ad Di-  
gesia L. I. Tit. VI. in fine.

e) DIONYS. GODOFREDVS in Notis ad  
SCHNEIDEWINI Comment. in Insti-  
t. p. 391.

f) PETR. GREGORIVS in Syntagm. Iu-  
ris uniuersi, Libr. XLV. C. VII. n. 7.

g) Apud HOTTO MANNVM loc. cit. haec  
leguntur: Legitimatione tantum absit, ut  
ius agnationis integrum aliqui praeficiat, ut  
soli patri legitimum faciat: ab aliis vero  
omnibus trium generum agnatis prorsus  
eum

cep̄ eam potestatem fecit, patri tantum succedunt, non aliis ascendentibus, descenditibus aut cognatis patris: sicuti nec illis tales personae ab intestato succedunt. §. Filium Nou. 89. et GREGORIVS<sup>m)</sup> his verbis vtitur: Legitimatis per Rescriptum Principis eadem quoque iura dantur in bonis patris, si soli sunt, et si cum consensu patris legitimati sunt, cum testamento vel ab intestato decedente patre. §. illud tamen. Quib. mod. natur. effic. sui. Minus autem consequuntur in bonis proximorum patrum, quam legitimati per matrimonium; quia rescripto legitimati non succedunt ab intestato agnatis vel cognatis patris, vt atti §. Filium vero. Quibus modis natur. effic. sui. Quia praeiudicium proximis fieri nequit, non vocatis nec consentientibus. L. de unoquoque. de re iud. L. iuris gentium §. ante omnia de Pātis Rubr. C. res inter alios ad ea etc. Nec Princeps Rescriptum in alterius praeiudicium censemtur induſſe L. 2. §. Si quid a princ. Ne quid in loco publ.

### §. XVI.

At haec ipsa sententia legibus IVSTINIANI non conuenit. Nam legitimatio, quae per oblationem Curiae fit, et priuata auctoritate peragitur, differt ab ea, quae ex sacro Principis oraculo vim suam nascitur, et ea, quae de successione eorum, qui per oblationem Curiae, legitimorum filiorum iura consecuti sunt, sanciuit IVSTINIANVS,<sup>n)</sup> ut solummodo patri legitimi fuerint successores, nullum tamen haberent participium ad ascendentibus aut descendantibus, aut ex latere agnatos vel cognatos patri, perperam a NOOTDIO, GOTHOFREDO, GREGORIO, aliis-

que

cum alienum relinquat. Nou. 89. C. 4. Quin nec integrum quidem agnationis ius ei in parentis persona tribuit, vt suitatem obtineat: quemadmodum olim factum esse, argumento est L. vlt. D. de adopt. Nam legitimatio ius omne hoc est: primum ut iulis liberis extantibus, legitimari nothus, nisi per coniugium, et decurionatum non possit: deinde vt legitimatus soli patri ab intestato haeres sit; caeteris non sit. Influit tamen ab omnibus heres possit; sed a patre non maiore ex parte, quam quae minima alicui attributa est.

h) Nouell. LXXXIX. C. 4.

i) CONR. RITTERHVSIVS in Iure Iustinianeo vel Nouell. methodica Expositio, P. VII. C. VI. n. 5.

k) GERH. NOOTDVS in Comm. ad Digesta, L. I. Tit. VI. in fine.

l) DION. GOTHOFREDVS ad SCHNEIDERINI Comm. in Inst. p. 391.

m) PETR. GREGORIVS in Syntagm. Iur. uniuersi, Lib. XLV. C. 7. p. 913.

n) in L. 9. C. de natur. lib. et Nouell. LXXXIX. C. 4.

que<sup>o</sup>) adplicantur ad illos, qui per Principis Rescriptum, et singulare eius beneficium inter legitimos filios relati sunt. Diversis enim verbis IVSTINIANVS iussit, ut omnes, qui per modos ab ipso inuentos (inter quos refert, legitimationem per subsequens matrimonium et Principis Rescriptum) legitimum ius accepissent, haberent etiam successiones, quas habent *ii*, qui ab initio legitimis sunt,<sup>p)</sup> et, ut qui ab ipso Imperatore, patre preces offrente, naturae atque antiquae ingenuitati et iuri legitimo restituti essent, nihil a legitimis filiis differunt;<sup>q)</sup> denique generaliter definit: „scut in catteris ab initio legitimis, oportere etiam in his fieri successiones.“) Luculenter hoc docuit CVIACIVS,<sup>r)</sup> qui monuit, inter legitimationes, quae fiunt per subsequens matrimonium et Principis Rescriptum, et eam, quae per oblationem Curiae fit, hanc esse differentiam, quod illis modis non ius suitatis tantum, sed etiam ius agnationis, hoc modo tantum ius suitatis adquiratur, indeque legibus Romanis conuenit sententia BALDVINI<sup>s)</sup> flatuentis, eos, qui ex Principis Rescripto natalibus restituti sunt, non ipse modo patri, sed et reliquis agnatis cognatisve legitimos fieri.

### §. XVII.

Cum igitur leges Romanae satis clare doceant, eos, qui ex Principis beneficio, iura legitimorum consecuti sunt, in nulla re, ab iis, qui ex iusto matrimonio oriuntur, differre, pauciores autem leges recentiores, quas Germanorum Principes populis suis dedere, legitimorum conditionem accuratius definit:<sup>t)</sup> plerique iuris Germanici, morumque, quibus vtimur, interpretes, legibus Iustiniani inhaerentes,

in

<sup>o)</sup> V.C. NOA MEVRERO in Tract. de Suc-  
cessione, ab intef. p. 18.

<sup>p)</sup> Nouell. LXXXIX. C. VIII. pr.

<sup>q)</sup> Nouell. LXXXIX. C. IX. §. 1.

<sup>r)</sup> Nouell. LXXXIX. C. XI. §. 2.

<sup>s)</sup> IAC. CVIACIVS in Notis ad Nou.  
LXXIV.

<sup>t)</sup> FRANC. BALDVINVS in Comm. ad  
Infl. Lib. III. Tit. I. p. 409.

<sup>u)</sup> Secundum IUS PROVINCIALE WVER-  
TENBERGICVM legitimatos per Refra-

ptum, non nisi patri succedere, et patrem  
ipuis vice verfa, absque ulteriori extentione  
ad ascendentis et descendentes, monuit  
WOLFG. AD. LAVTERBACHIIS in Col-  
legio Pandect. L. I. Tit. VII. §. 31.

<sup>x)</sup> II. Feud. XXVI. §. 10.

<sup>y)</sup> IO. BORCHOLTEN. in Tract. de Gra-  
dibus p. 204. sqq.

<sup>z)</sup> VALENT. FÖRSTER, de Successionib.  
ab intef. L. VIII. C. X. n. 8.

in omni successione, si feudalem exceperis, in qua propter expressam iuris Longobardici dispositionem, Naturales filii, licet postea fiant legitimi, ad successionem feudi, nec soli, nec cum aliis admittuntur,<sup>a)</sup> iis, qui ad preces patris, per Principis Rescriptum, iura legitimorum consecuti sunt, et ius succedendi accepere, aequalia iura cum iis tribuunt, qui ex iusto et legitimo matrimonio nati sunt, eosque familiae agnationisque iura adipisci, ideoque non patris tantum, sed reliquorum etiam patris cognatorum, quibus ex latere iunguntur, ab intestato heredes esse censent. Hanc enim sententiam amplectuntur, IO. BORCHOLTE-  
NIUS,<sup>b)</sup> VALENTINVS FOERSTERVS,<sup>c)</sup> BENEDICTVS CARPZO-  
VIVS,<sup>d)</sup> DAVID. MEYIUS,<sup>e)</sup> LVDER. MENCKENIUS,<sup>f)</sup> GOTTLIEB  
GERHARDVS TITIVS,<sup>g)</sup> IO. PHILIPPI,<sup>h)</sup> ILL. IO. CHRISTOPH.  
KOCHIUS,<sup>i)</sup> et plures alii.<sup>j)</sup>

### §. XVIII.

Alii autem, qui vident, iuris Romani usum in doctrina de legitimatione, vt supra<sup>k)</sup> docuimus, exiguum, legumque Romanarum auctoritatem, vt OBERTVS ait,<sup>l)</sup> magnam quidem, sed non tantam esse, vt usum vincant aut mores, denique vetera iura Germanica disertis verbis, legitimatis per Principis Rescriptum ius succedendi negare, aliam sententiam sequuntur, et eos, qui per Principis Rescriptum, iura legitimorum, immo ius succedendi acceperunt, patri tantum, qui preces Principi obtulit, non reliquis patris cognatis, quibus ex latere iuncti videntur, legitimos fieri, nec ad collateralium hereditatem, nisi et hi in eorum legitimationem consenserint, adspirare posse, docent.

Hanc

a) BEN. CARPZOVIUS in *Defin. for.*  
P. II. *Const.* VI. *Def.* 16. n. 4.

b) DAV. MEYIUS in *Decisionibus P. IX.*  
Obs. 125 et 126.

c) LVD. MENCKEN ad *Pandect. de Succes-*  
*cess. iuris nouiss.* §. 18. p. 587.

d) GOTTL. GERH. TITIVS in *Obs.*  
Lauterbach. Obs. 979. et in *Iure priuato*  
*Rom. Germ.* L. VI. C. XIII. §. 6. Lib. VII.  
C. I. §. 20.

e) IO. PHILIPPI in *Vsa præc. Inst.* L. I.  
Tit. X. Eccl. LXXII. p. 3.

f) IO. CHRISTOPH KOCH *Succesio ab*  
*intestato* §. 75.

g) V. C. GEORG. ADAM. STRVVIUS in  
*Syntagma. Iur. ciu.* Exerc. III. §. 55. SAM.  
STRYCKIVS in *Diss. de Successione ab in-*  
*testato.* Diss. III. C. I. §. 41. GABRIEL  
SCHWEDER, in *Diss. laud.* §. 25.

h) §. X.

i) II. *Feud. I. pr.*

Hanc enim sententiam probant, IOANNES SCHNEIDEWINVS,<sup>k)</sup> PETRVS GVDLINVS,<sup>l)</sup> ANTONIVS MATHAEVS,<sup>m)</sup> DAVIDES MEVIVS,<sup>n)</sup> SIMON A GROENEWEGEN,<sup>o)</sup> IOANNES VOETIVS,<sup>p)</sup> GUILIELMVS LVDWELLVS,<sup>q)</sup> CONRADVS SCHLUTERVS,<sup>r)</sup> IO. BALTHASAR WERNHER,<sup>s)</sup> et AVGVSTINV S A LEYSER.<sup>t)</sup>

### §. XIX.

Quamvis autem, si a iure constituto recesseris, nulla fere sit, moriente iam CICERONE,<sup>u)</sup> iustitia, et res ipsa in vitramque partem facile disputari possit, praesertim cum inter eruditos nondum conuenias, quanta sit iurium eorum, quae medio aeuo Germani collegere, auctoritas,<sup>v)</sup> mihi tamen, qui leges Romanas in subsidium tantum a Germanis receptas esse video, ut ex iisdem lites, quae ex legibus patriis moribusque, vel earum analogia dirimi non possunt, decidantur,<sup>w)</sup> verior videtur eorum sententia, qui analogiam iuris patrii, legibus Romanis praeserendam esse censem, ideoque docent, verba Rescripti, quibus Princeps illegitimis filiis, ad patris preces, ius succedendi concessit, ad solam patris hereditatem restringenda, non autem ad eorum hereditatem extendenda esse, qui in hanc ipsam legitimationem non consenserent. Hanc enim, ut interpretationem sequamur, plura argumenta suadent. Nam et manifesti iuris est, priuilegia, quae in alterius odium detorqueri possunt, strictius interpretanda esse, ne Principis beneficium tertio cuidam noceat,<sup>x)</sup> et id, quod contra iuris rationem receptum

<sup>k)</sup> IO. SCHNEIDEWINVS in Comment. ad Institut. L. III. Tit. I. p. 39<sup>i</sup> et 41<sup>g</sup>.

<sup>l)</sup> PET. GVDLINVS in Comment. de iure nouiss. L. I. C. 16. qui moneret, ex moribus Belgii et Franciae rescripto clausulam addi, ut legitimatus queat patri, matri, aliisque succedere, ita demum si proximi ex cognatione in id consenserint.

<sup>m)</sup> ANT. MATHAEVS in Comment. ad Institut. L. I. Tit. X. n. 12.

<sup>n)</sup> DAV. MEVIVS in Comment. ad Ius Lubecens. P. II. Art. X. n. 70.

<sup>o)</sup> SIM. A GROENEWEGEN ad Auth. Praeterea C. de Natur. lib.

<sup>p)</sup> IO. VOETIVS in Comment. ad Pand. Lib. XXV. Tit. VII. n. 15. et Libr. XXXVIII. Tit. XVII. n. 21.

<sup>q)</sup> GUIL. LVDWELL. in Comment. ad Institut. L. III. Tit. XIII. p. 376.

<sup>r)</sup> CONR. SCHLUTER in Displ. de Successione ab intestato. §. 18.

<sup>s)</sup> IO. BALTH. WERNHER in Obs. for. P. VI. Obs. 318. qui et adulterinos licet per Principis Rescriptum legitimi facti sint, collater-

est, non producendum esse ad consequentias.<sup>a)</sup> Negari autem non potest, reliquos cognatos damnum pati, si una cum ipsis ad collaterium successionem vocatur is, quem sibi agnatum esse non censent, et quem saepius legitimii paterni nominis heredis iura occupasse, et sub hoc ipso titulo, ad eorum hereditatem adspirare ignorant, et ex iis, quae et AVCTOR LIBRT FEVDALIS,<sup>b)</sup> quem ZEPERNICKIUS<sup>c)</sup> edit, et IURIS PROVINCIALIS ALEMANNICI COMPILATOR,<sup>d)</sup> de iure Principis, circa natalium restitutionem, tradidere, satis patet, hunc legitimandi modum, contra iuris Germanici rationem introductum esse. Nam et ALCIATVS,<sup>e)</sup> qui sub initio Saeculi XVI. vixit, monet, in plerisque locis per statuta prouisum esse, ne legitimatio, quoad successionem alcius valeat, nisi ille ex certa scientia consenserit. Denique, ne verba Principalis Rescripti ad successionem eorum extendamus, qui in hanc legitimationem non consensere, nos impedit contemtus, quo Germani eos prosequuntur, quorum parentes coniugii vinculo sibi iuncti non sunt, et quos aequali cum reliquis ciuiibus iure vt non credunt, et libertatis studium, maioribus nostris, ab antiquissimis inde temporibus, insitum, penes quos Principes et Reges infinitam potestatem nunquam habuerunt, et non ex ipsorum arbitrio, sed ex legibus ius reddiderunt, et metus, ne si latius haec priuilegia extendantur, saepius euenniat, vt, cum iniuitis et ignorantibus cognatis legitimatio fiat, legitimati clanculum, ad eorum hereditatem, adrepant, qui, si naturales legitimorum iura accepisse resciuissent, eosdem testamento facto, ab ipsa hereditate repulissent.